

No. PDMA(S)/7(78)/15/3972 PROVINCIAL DISASTER MANAGEMENT AUTHORITY REHABILITATION DEPARTMENT



GOVERNMENT OF SINDH

PLOT NO. 26-C, MAIN KHAYABAN-E-JAMI, DHA PHASE-VII, KARACHI Phone: 021-99332003-5, Fax: 021-99332007

MOST URGENT BY FAX/WHATSAPP Date: 12th October, 2023

To.

The Deputy Commissioner(s)/Chairman DDMA(s)

Jacobabad, Kashmore, Shikarpur, Sukkur, Ghotki, Khairpur, Sanghar & Umerkot districts

Subject RAIN-WIND/THUNDERSTORM EXPECTED ON 17th & 18th OCTOBER IN VARIOUS DISTRICTS

Pakistan Meteorological Department has informed that Rain/Wind-thunderstorm is expected in Jacobabad, Kashmore, Shikarpur, Sukkur, Ghotki, Khairpur, Sanghar, and Umerkot on 17th (evening/night) & 18th October.

2. In view of the above, the Deputy Commissioner(s)/ Chairman DDMA(s) are requested to take necessary precautionary measures.

(AJAY KUMAR SEWANI) ASSISTANT DIRECTOR (OPS-II)

A copy is forwarded for information & necessary action to:

- 1. The Senior Member Board of Revenue, Government of Sindh, Karachi.
- 2. The Secretary to Government of Sindh, Home Department, Karachi.
- 3. The Secretary to Government of Sindh, Health Department, Karachi.
- 4. The Secretary to Government of Sindh, Irrigation Department, Karachi.
- 5. The Secretary to Government of Sindh, Information and Archives Department, Karachi (With a request for wide publicity through the electronic & print media).
- 6. The Secretary to Government of Sindh, Environment, Climate Change & Coastal Development Department, Karachi.
- 7. The Secretary to Government of Sindh, (GA) SGA&CD, Karachi.
- 8. The Secretary to Government of Sindh, Works and Services Departments Karachi.
- 9. The Secretary to Government of Sindh, Food Department Karachi.
- 10. The Secretary to Government of Sindh, Agriculture Department Karachi.



No. PDMA(S)/7(78)/15/3972 PROVINCIAL DISASTER MANAGEMENT AUTHORITY REHABILITATION DEPARTMENT



GOVERNMENT OF SINDH

PLOT NO. 26-C, MAIN KHAYABAN-E-JAMI, DHA PHASE-VII, KARACHI Phone: 021-99332003-5, Fax: 021-99332007

- 11. The Secretary to Government of Sindh, Livestock & Fisheries Department, Karachi.
- 12. The Inspector General of Police, Sindh, Karachi.
- 13. The Commissioner (s) (All Concerned).
- 14. The Director General, Health Services Sindh, at Hyderabad.
- 15. The Director General, Livestock & Fisheries Sindh, at Hyderabad
- 16. The Director General, Coastal Development Authority, Government of Sindh, Karachi.
- 17. The Director General, Pakistan Maritime Security Agency, Karachi.
- 18. The Director General, Sindh Building Control Authority, Karachi.
- 19. The Metropolitan Commissioner, Karachi Metropolitan Corporation, Karachi.
- 20. The Administrator, Defense Housing Authority, Karachi.
- 21. The Deputy Secretary (Staff) to Chief Minister Sindh, Karachi.
- 22. The Deputy Secretary (Staff) to Chief Secretary Sindh, Karachi.
- 23. The Chief Executive Officer, PPHI, Sindh Karachi.
- 24. The Chief Executive Officer Sindh Integrated Emergency and Health Services, Karachi
- 25. The Chief Executive Officer, Cantonment Board Clifton, Karachi.
- 26. The Chief Executive Officer(s), Karachi Electric, HESCO, SEPCO.
- 27. The Chief Executive, Edhi Foundation, Al Mustafa Welfare Trust, Alamgir Welfare Trust, Alkhidmat Foundation, Khidmat-e-Khalq Foundation, Pakistan Red Crescent Sindh, Chhipa Welfare Organization.
- 28. The Head of Office, Pakistan FisherFolk Forum, Karachi.
- 29. The Director (Response), National Disaster Management Authority, Islamabad.
- 30. The Director Rescue, 1122/ Central Command & Control, Karachi.
- 31. The Head Quarters ComCoast Karachi.
- 32. The Head Quarters, 5 Corps, Karachi.
- 33. The Head Quarters ComKar, Pak Navy, Karachi.
- 34. The Head Quarters Pakistan Rangers, Sindh, Karachi.
- 35. The PS to Minister for Local Government, Housing and Town Planning, Rehabilitation, Government of Sindh, Karachi.
- 36. The PS to Secretary to Government Sindh, Rehabilitation Department, Karachi.
- 37. The PS to Director General, Provincial Disaster Management Authority, Sindh, Karachi

(AJÁY KUMAR SEWANI) ASSISTANT DIRECTOR (OPS-II)

Tel:051,9250364

Government of Pakistan

Ministry of Aviation (Aviation Division)

Pakistan Meteorological Department

Sector: H-8/2, Islamabad.

Fax:051-9250368

NWFC-5(10A)/2017/60

Date: October 12, 2023
Time: 1300 PST

Press Release:

Rain-wind/Thunderstorm (snow over mountains) from 14th to 17th October with occasional gaps

Met Office informed that a westerly system is likely to enter upper parts on <u>13th October (evening/night)</u> and likely to spread upper/central parts on 14th (night). Under the influence of this weather system:

- Khyber Pakhtunkhwa: Rain-wind/thunderstorm (moderate to isolated heavy falls) is expected in Chitral, Dir, Swat, Malakand, Shangla, Buner, Mansehra, Kohistan, Abbottabad, Swabi, Khyber, Mohmand, Bajaur, Peshawar, Mardan, Nowshera, Charsadda, Kurram, Kohat, Hangu, Orakzai, Bannu, Karak, Lakki Marwat, Tank, Waziristan and Dera Ismail Khan from 13th (evening/night) to 17th with occasional gaps. Snowfall over the high mountains and isolated hailstorm in plains of Khyber Pakhtunkhwa during the forecast period.
- <u>Kashmir/Gilgit-Baltistan:</u> Rain-wind/thunderstorm (moderate to isolated heavy falls) is expected in Kashmir, (Neelum valley, Muzaffarabad, Poonch, Hattian, Bagh, Haveli, Sudhanoti, Kotli, Bhimber, Mirpur), Gilgit Baltistan (Diamir, Astore, Ghizer, Skardu, Hunza, Gilgit, Ghanche, Shigar) from 13th (night) to 17th. Snowfall over the high mountains is expected in Kashmir and Gilgit-Baltistan during the forecast period.
- Punjab/ Islamabad: Rain-wind/thunderstorm (moderate to isolated heavy falls) with isolated hailstorm is expected in Islamabad, Potohar region, Murree, Galiyat, Sialkot, Narowal, Lahore, Sheikhupura, Okara, Gujranwala, Gujrat, M.B. Din, Hafizabad, Sargodha, Khushab, Noorpurthal, Faisalabad, Toba Tek Singh, Jhang and Kasur from 13th (night) to 17th. Rain-wind/thunderstorm is also expected in Layyah, Bhakkar, Kot Addu, Sahiwal, Multan, Dera Ghazi Khan, Rajanpur, Bahawalpur, Bahawalnagar and Rahim Yar Khan on 16th (evening/night) to 18th with occasional gaps.
- <u>Sindh:</u> Rain/wind-thunderstorm is also expected in Jacobabad, Kashmore, Shikarpur, Sukkur, Ghotki, Khairpur, Sanghar and Umerkot on <u>17th (evening/night) & 18th.</u>
- <u>Balochistan:</u> Rain/wind-thunderstorm is also expected in Sherani, Musa Khel, Zhob, Qilla Saifullah, Loralai, Barkhan, Kohlu, Sibbi, Bolan, Kalat, Harnai, Naseerabad, Dera Bugti, Jaffarabad, Qila Abdullah, Pishin, Quetta and Ziarat on <u>17th & 18th.</u>

Impacts and Advises:

- Moderate to heavy falls may increase water flows in local Nullahs/streams and may trigger landslides in the vulnerable areas of Murree, Galliyat, Kashmir, Gilgit Baltistan, Chitral, Dir, Swat, Kohistan, Shangla, Buner, Mansehra & Abbottabad during the spell.
- Heavy rain may generate urban flooding in Rawalpindi and Lahore on 15th (evening/night) & 16th.
- Temperatures are likely to drop significantly.
- Farmers are advised to manage their crop activities accordingly.
- Tourists and travelers are advised to remain cautious during the forecast period.

NOTE:

All concerned authorities are advised to remain "ALERT" and take necessary precaution measure during the forecast period.

For latest updates: https://www.pmd.gov.pk/en/

Distributions:

- 1. MS to PM, Islamabad
- 2. PS to Minister for Aviation Division
- 3. Secretary Aviation Division
- 4. Chief Sec Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
- 5. Secretary Irrigation Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
- 6. Secretary Agriculture Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
- Chairman NDMA
- 8. Chairman NHA
- 9. IG Motorways
- 10. DG's PDMA & SDMA
- 11. Secretary MOCC & Water Resources.
- 12. Secretary National Food Security and Research
- 13. Chairman FFC & IRSA
- 14. Director to Minister for MOCC
- 15. Chief Commissioner Islamabad
- 16. Commissioner Rawalpindi
- 17. Rescue 1122.
- 18. Directors RMC's & Electronic and Print Media.

Spokesperson

Tel:051-9250364 Fax:051-9250368

Government of Pakistan

Ministry of Aviation (Aviation Division) Pakistan Meteorological Department

Sector: H-8/2, Islamabad.

NWFC-5(10A)/2017/60 **Date: October 12, 2023 Time: 13:00 PST**

پریس یلیز

14 سے 17 اکتوبر کے دوران آئد ھی/ تیز ہواؤں اور گرج چک کے ساتھ وقفے وقفے سے بارش (پہاڑوں پر برف باری) کی پیشگوئی

- محکمہ موسمیات کے مطابق 13 اکتوبر (شام/رات) کو مغربی ہوائیں ملک کے بالا کی علاقوں میں داخل ہوں گی اور 14 (رات) تک ملک کے بالا کی/وسطی علاقوں میں پھیل جائیں گی۔ جس کے باعث:
- خیبر پختو نخوا: 13 (شام/رات) ہے 17 کے دوران چر ال، دیر، سوات، مالا کنٹر، شانگلہ، بونیر، مانسبرہ، کوہستان، ایبٹ آباد، صوابی، خیبر ، پختو نخوا بی نظر، مردان، نوشبرہ، چارسدہ، کرم، کوہائ، بہنگو، اور کزئی، بنول،

 کرک، کلی مروت، ٹانک، وزیرستان اور ڈیرہ اساعیل خان میں وقفے وقفے ہے آئد ھی/ تیز ہواؤں اور گرج چیک کے ساتھ بارش جبکہ چند مقامات پر موسلاد ھاربارش کا بھی امکان۔ اس دوران خیبر پختو نخوا میں بلندیہاڑوں پر
 بر فاری اور مید انی علاقوں میں چند مقامات پر ژالہ باری کی توقع۔
- تشمیر/ گلت بلتستان: 13 (رات) ہے 17 کے دوران تشمیر، (وادی نیلم، مظفرآ باد، پونچھ، بٹیال، باغ، حویلیاں، سود هنوتی، کونٹی، بھبر، میر پور)، گلت بلتستان (دیامیر،استور، غذر،اسکردو، ہنزہ، گلگت، گھائے، شگر) میں آتند ھی/ تیز ہواؤں اور گرج چیک کے ساتھ بارش جبکہ چند مقامات پر موسلاد هار بارش کا بھی امکان۔اس دوران کشمیر اور گلگت بلتستان میں بلندیہاڑوں پر بر فباری کی تو تع۔
- پنجاب/اسلام آباد: 13 (رات) ہے 17 کے دوران اسلام آباد، خط پو ٹھوہار، مری، گلیات، سیالکوٹ، نارووال، لاہور، شیخوپورہ، اوکاڑہ، گوجرانوالہ، گجرات، منڈی بہاؤالدین، حافظ آباد، سر گودھا، خوشاب، نور پور تھل، فیصل آباد، ٹوبد ٹیک سنگھ، جھنگ اور قصور میں آندھی/ تیز ہواؤں اور گرج چیک کے ساتھ بارش جبکہ چند مقامات پر موسلادھار بارش اور ژالہ باری کا بھی امکان۔ 16 (شام/رات) ہے 18 کے دوران لیہ، بھکر، کوٹ ادو، ساہیوال، ملتان، ڈیرہ وغازی خان، راجن پور، بہاو گیور، بھور گیور، بہاو گیور، بہاو گیور، بہاو گیور، بہاو گیور، بہاو گیور، بہاو گیور، بھور گیور، بہاو گیور، بھور گیور، کوران کیور، بھور گیور، بھور گیور، کران کیور، بھور گیور، بھور گیور، کیور، بھور گیور، کیور، بھور گیور، بھور گیور، کیور، بھور گیور، کیور، ک
 - سندھ: 17 (شام/رات)اور 18 کے دوران جیکب آباد، کشمور، شکار پور، سکھر، گھو نکی، خیر پور، سانگھٹر اور عمر کوٹ میں آندھی/ تیز ہواؤں اور گرج چیک کے ساتھ بارش متوقع۔
- بوچستان: 17 اور 18 کے دوران شیر انی، مولی خیل، ژوب، قلعه سیف الله، اورالا کی، بار کھان، کولہو، سبی، بولان، قلات، ہر نائی، نصیرآباد، ڈیرہ بگٹی، جعفرآباد، قلعه عبدالله پشین، کوئیداور زیارت میں آند ھی/ تیز ہواؤں اور گرج جیک کے ساتھ مارش کی توقع۔

مكنداثرات اوراقدامات:

- و تیز/موسلادهار بارشکے باعث مقامی ندی نالوں میں بانی کے بہاؤمیں اضافے اور مری، گلیات، تشمیر، گلگت بلتستان، چترال، دیر، سوات، کوہستان، شانگلہ، بونیر، مانسہر ہاوراپیٹ آباد میں لینڈ سلائیڈ نگ کا بھی خطرہ۔
 - 15 (شام/رات)اور 16 کے دوران راولپنڈی، گو جرانوالہ اور لاہور میں اربن فلڈ نگ کاخطرہ۔
 - ورجه حرارت مین نمایال کمی کاامکان۔
 - كسان حضرات موسمياتي پيش گو كي كومد نظر ركھتے ہوئے اپنے معاملات ترتيب ديں۔
 - سیاحوں کو ہارشوں کے دوران کسی بھی ناخوشگوار صور تحال سے بیچنے کے لیے مختاط رہنے کی ہدایت۔

نوف: تمام متعلقه ادارول کواس دوران ''الرٹ ''رہنے کی ہدایت کی جاتی ہے۔

تازه ترین معلومات کے لئے:/https://www.pmd.gov.pk/en

Distributions

- 1. MS to PM, Islamabad
- 2. PS to Minister for Aviation Division
- 3. Secretary Aviation Division
- 4. Chief Sec Punjab, KPK, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
- 5. Secretary Irrigation Punjab, KPK, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
- 6. Secretary Agriculture Punjab, KPK, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
- 7. Chairman NDMA
- 8. Chairman NHA
- 9. IG Motorways
- 10. DG's PDMA & SDMA
- 11. Secretary MOCC & Water Resources.
- 12. Secretary National Food Security and Research
- 13. Chairman FFC & IRSA
- 14. Director to Minister for MOCC
- 15. Chief Commissioner Islamabad
- 16. Commissioner Rawalpindi
- 17. Rescue 1122
- 18. Directors RMC's & Electronic and Print Media.

ترجمان(محکمه موسمیات)